
Abfall-
entsorgung

Neue Gebühren und Anpassungen
ab dem 1. Januar 2023



Anpassung der Gebühren in 
Bezug auf die Abfallentsorgung
Gemäß den Bestimmungen des geänderten Gesetzes 
vom 21. März 2012 über die Abfallwirtschaft sind die 
Gemeinden für die Bewirtschaftung von Hausmüll 
und ähnlichen Abfällen auf ihrem Gebiet zuständig, 
einschließlich der Bewirtschaftung von Bioabfällen und 
anderen verwertbaren Fraktionen dieser Abfälle sowie für 
Maßnahmen zur Abfallvermeidung.

Diese Leistungen sind nach dem Verursacher-Prinzip in 
Rechnung zu stellen und müssen alle anfallenden Kosten 
beinhalten, d. h. Investitionen in die Infrastruktur und 
laufende Betriebskosten der Abfallwirtschaft.

Die Gebühren für die graue Tonne müssen sich nach 
dem Volumen der Tonne und der Häufigkeit der 
Leerung richten.
Ein Beispiel, um ab 2023 zu sparen: Für einen 80l-
Mülltonne zahlen Sie derzeit 180€ bei einer wöchentlichen 
Entleerung. Wenn Ihre Tonne in Zukunft z.B. alle 2 Wochen 
entleert wird, zahlen Sie :
Feste Gebühr	 3,34€ x 12 Monate = 40,08€
Variable Gebühr	 26 Wochen x 4€/Leerung = 104€	
	 → 144,08 (Sie sparen 35,92€)
Die Kosten belaufen sich bei einer wöchentlichen 
Leerung auf 248,08€ pro Jahr. So können die Bürger 
selbst die Höhe der zu zahlenden Gebühren positiv 
beeinflussen.

Abholung von gemischtem Resthaus-
müll (graue Tonne)
Die Abfuhr des gemischten Resthausmülls über wöchen-
tliche Sammlungen ist gebührenpflichtig. Die Höhe der 
Gebühr setzt sich aus einem festen Grundanteil und 
einem variablen Anteil zusammen, der sich nach den 
durchgeführten Leerungen richtet.

Volumen in 
Litern

feste Gebühr 
pro Monat

variable Gebühr 
pro Leerung

45 1,88.- € 2,25.- €

60 2,50.- € 3,00.- €

80 3,34.- € 4,00.- €

120 5,00.- € 6,00.- €

240 10,00.- € 12,00.- €

660 27,50.- € 33,00.- €

1100 45,84.- € 55,00.- €

Gebühren für die Bereitstellung von Behältern für die 
Sammlung von gemischtem Resthausmüll:

Volumen in Litern Bereitstellungsgebühren

45 kostenlos

60 kostenlos

80 kostenlos

120 kostenlos

240 kostenlos

660 200,00.- €

1100 300,00.- €

Alle Gebühren werden vierteljährlich in Rechnung gestellt. 
Jeder Bruchteil eines Quartals wird als Monat berechnet. 
Jeder Bruchteil eines Monats, der 15 Kalendertage 
überschreitet, gilt als ganzer Monat. 

Verkaufsgebühren für Müllsäcke für die Sammlung von 
gemischtem Resthausmüll:

Volumen in Litern Verkaufsgebühr

70 (Müllsack) 5,00.- €

Zuschuss für die Verwendung 
von Hygienewindeln
Ein jährlicher Pauschalzuschuss von maximal 120€ pro 
Person, die hygienische Windeln verwendet und seit mehr 
als einen Monat in der Gemeinde Schengen wohnhaft ist, 
kann gewährt werden für:
•	 Babys und Kinder bis zum vollendeten 3. Lebensjahr, 
•	 Personen oder Kinder die an einer Inkontinenz leiden, 

die ggf. durch ein ärztliches Attest bestätigt wird.

Der Zuschuss kann per Formular auf unserer Website 
www.schengen.lu beantragt werden.
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Abholung von organischem Abfall
(braune Mülltonne)

Die wöchentliche Abfuhr von organischen Abfällen ist 
kostenlos.

Die Bereitstellung eines Behälters pro Haushalt für 
die Sammlung von organischen Abfällen ist kostenlos 
(außer Bioboy). Die Gebühren für die Bereitstellung aller 
zusätzlichen Behälter pro Haushalt für die Sammlung 
organischer Abfälle sind wie folgt festgelegt:

Volumen in Litern Bereitstellungsgebühren

10 (Bioboy) 6,50.- €

45 60,00.- €

80 40,00.- €
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Abholung von Altglas
(grüne Mülltonne)

Die monatliche Abholung von Altglas ist kostenlos.

Die Bereitstellung eines Behälters pro Haushalt für die 
Sammlung von Altglas ist kostenlos. Die Gebühren für die 
Bereitstellung aller zusätzlichen Behälter pro Haushalt 
für die Sammlung von Altglas sind wie folgt festgelegt:

Volumen in Litern Bereitstellungsgebühren

Ecobac 15,00.- €

120 40,00.- €

240 50,00.- €
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Abholung von Papier und Pappe
(blaue Mülltonne)

Die Abholung von Papier und Pappe über monatliche 
Sammlungen ist kostenlos.

Die Bereitstellung eines Behälters pro Haushalt für die 
Sammlung von Papier und Pappe ist kostenlos. Die 
Gebühren für die Bereitstellung zusätzlicher Behälter 
pro Haushalt für die Sammlung von Papier und Pappe 
werden wie folgt festgelegt:

Volumen in Litern Bereitstellungsgebühren

Ecobac 15,00.- €

120 40,00.- €

240 50,00.- €
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Kunststoffabfälle, Verpackungen
Metall und Karton (PMG)

Alle Einwohner dürfen die folgenden Verpackungen in den 
blauen Sack geben: 
•	 Plastikbecher
•	 Plastikschalen
•	 Plastiktüten und -folien
•	 Plastikflaschen und -flakons
•	 Metallverpackungen
•	 Getränkekartons

Wo erhalte ich die blauen Säcke?
•	 Sie können eine Rolle Säcke über die Website 

valorlux.lu bestellen. Die Säcke werden innerhalb von 
10 Werktagen in Ihrem Briefkasten hinterlegt.

•	 Auf der Gemeinde

Weitere Informationen finden Sie auf valorlux.lu.
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Andere Gebühren
Taxe

Gebühr der Transportkosten zum Recy-
clingzentrum für die Abholung von Müll 
und sperrigen Gegenständen durch 
die Gemeindedienste (max. 1 m3 pro 
Abholung und max. 1 Mal pro Quartal)

50,00.- €

Recycling eines Altreifens 2,50.- €/Stück

Kosten für festgestellte Schäden oder das Verschwinden 
durch Versäumnis oder Fahrlässigkeit des Nutzers

Volumen
Behältergebühren

Grau Baun Grün/Blau

Ecobac 15,00.- €

45 Liter 45,00.- € 60,00.- €

60 Liter 40,00.- €

80 Liter 40,00.- € 40,00.- €

120 Liter 40,00.- € 40,00.- €

240 Liter 45,00.- € 50,00.- €

660 Liter 200,00.- €

1100 Liter 300,00.- €

SuperDrecksKëscht®

SuperDrecksKëscht® fir Bierger sammelt auf dem 
gesamten Gebiet der Gemeinde Schengen kostenlos 
und bedarfsgerecht Problemstoffe bei Privatpersonen 
ein. Die Bürger haben so die Möglichkeit, gefährliche und 
umweltschädliche Produkte vom Hausmüll zu trennen und 
separat abzugeben. 

Verschiedene Sammelsysteme bieten jedem die Möglich-
keit, seine Problemabfälle umweltgerecht zu entsorgen. 
Eine Haus-zu-Haus-Sammlung wird viermal im Jahr 
durchgeführt.

•	 Spraydosen und Montageschaumdosen
•	 Unter Druck stehende Gase
•	 Reinigungsmittel
•	 Speiseöle und -fette
•	 Medikamente, Kosmetika und medizinische Abfälle
•	 Farben, Lacke und Druckfarben
•	 Pestizide und Düngemittel
•	 Batterien und Akkumulatoren

Weitere Informationen finden Sie unter sdk.lu
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Ressourcen-Center "Am Haff"
in Bech-Kleinmacher

Den Einwohnern der Gemeinde Schengen steht auf dem 
Gelände der Firma Hein Déchets in Bech-Kleinmacher ein 
moderner Recyclinghof zur Verfügung. Private Haushalte 
können dort Wert- und Problemstoffe sowie Sperrmüll 
abgeben. Hausmüll wird nicht angenommen.  
 
Der Zugang ist allen Bürgern gestattet, denen eine 
Zugangskarte ausgestellt wurde. Die Zugangskarte ist 
persönlich und ermöglicht es dem Inhaber, die Schranke 
zum Recyclinghof zu öffnen. 
 
Die Anzahl ist auf eine Karte pro Haushalt beschränkt, die 
gegen Zahlung einer nicht rückerstattbaren Pauschalge-
bühr von 10€ ausgestellt wird. Die Zugangskarten sind in 
der Gemeindeverwaltung erhältlich.

Von Haushalten produzierter
Grünabfall

Grün- und Kräuterabfälle können Sie auf dem Recy-
clinghof in Bech-Kleinmacher abgegeben werden. Die 
Einwohner der Gemeinde können die Hilfe des Nach-
barschaftsdienstes der B.I.R.K. asbl (birk.lu) in Anspruch 
nehmen. 
 
Eine Haus-zu-Haus-Sammlung von Schnittabfällen 
von Bäumen und Hecken wird ebenfalls mehrmals im Jahr 
angeboten (siehe Gemeindekalender / Abfallsammlung 
auf schengen.lu). 
 
Abfälle können an den Containern in der Gemeinde 
entsorgt werden:
•	 Elvange - "Schoulstrooss" und "rue de Burmerange"
•	 Bürmeringen- "rue Auguste Liesch"
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